
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/5 

 

 
 
Oggetto: 
   

 AFFIDAMENTO INCARICO AL DIPARTIMENTO DI SCIENZA 
DELL'INGEGNERIA  CIVILE E DELL'ARCHITETTURA  (ICAR)  - 
POLITECNICO DI BARI - PER APPROFONDIMENTO E 
INTEGRAZIONE DEL D.P.P. PER LA REDAZIONE DEL PUG - 
APPROVAZIONE CONVENZIONE  

 
L'anno duemiladieci, addì  dieci del mese di settembre  alle ore 13,30, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Michele  Assessore  NO  
GRANATIERO Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Andrea  Assessore  NO  
CIUFFREDA Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Donato  Assessore  SI  
MAZZAMURRO Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  URBANISTICA     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 15/07/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Arch. Giampiero Bisceglia     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 15/07/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Giuseppe Mosca   

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  228    DEL  10/09/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/5 

 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 5 del 12/01/2010 è stato approvato il 

documento di intenti tra il Comune di Monte Sant’ Angelo e il Politecnico di Bari, 
sottoscritto in data 10/05/2010 per un rapporto di collaborazione e, nello specifico, per la 
stesura di apposite convenzioni per la consulenza del dipartimento alla redazione di 
strumenti per la conoscenza, la gestione e la progettazione del territorio, a partire della 
revisione del Documento Programmatico Preliminare e della formazione del Piano 
Urbanistico Generale; 

 
    -   il Comune di Monte Sant’Angelo ritiene che un rapporto di collaborazione con un Ente di  
                 ricerca possa garantire, al proprio operato, assistenza, consulenza e un adeguato supporto    
                 scientifico e culturale; 
  

-   dal canto loro, il Politecnico di Bari, la Facoltà di Architettura e il Dipartimento ICAR del 
    Politecnico, perseguono una politica di radicamento nel territorio regionale attraverso  
    l’offerta di servizi e di supporto tecnico scientifico. Essi, per compito istituzionale, si  
    pongono come co-attori delle politiche di sviluppo del territorio contribuendo alla  
    risoluzione delle problematiche che emergono dalle profonde trasformazioni in atto nella  
   società e nel paesaggio contemporaneo; 

 
           -  le numerose ricerche attivate all’interno della Facoltà di Architettura hanno come campo  
              privilegiato le specifiche condizioni del paesaggio regionale e del suo patrimonio urbano e  
              territoriale, in modo che tali conoscenze possano servire a  tradurre la ricerca di base in un  
              veicolo per la promozione e lo sviluppo di progettualità capaci di generare ricadute  
              direttamente sul territorio e su diversi settori dell’amministrazione pubblica. 
  
         -  tra le finalità contenute nelle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale, vi è la  

 redazione del P.U.G., soprattutto per incentivare il recupero del Centro Storico;  
         -  la L.R. n° 20 del 27/07/2001 e s.m. “Norme per l’uso del territorio” prevede come primo,  

 indispensabile passo verso il nuovo P.U.G. la redazione del Documento Programmatico    
 Preliminare. 

Dato Atto che: 
       -   con Deliberazione di Giunta Comunale n° 225 del 26/07/2005 è stato affidato incarico  
            professionale per la redazione del  D.P.P.  all’associazione  tra il Prof Arch. Francesco Karrer e  
            l’Arch. Antonio Clemente.  
 
      -   l’amministrazione intende approfondire ed integrare il D.P.P., presentato dall’associazione  tra il  
          Prof Arch. Francesco Karrer e l’Arch. Antonio Clemente, pertanto,  ritiene affidare apposito  



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/5 

          incarico  per la redazione del P.U.G. 
 
Atteso che la  dottrina prevalente, con esplicito riferimento agli incarichi professionali, ritiene che, in 
mancanza di norme vincolanti, per incarichi di importo inferiore a 200.000,00 euro, deve ritenersi 
fermo il principio originariamente affermato dalla giurisprudenza, secondo il quale la scelta del 
professionista non è un attività amministrativa, ma di diritto privato. Ne consegue che la Pubblica 
Amministrazione, salvo che per gli incarichi di progettazione delle opere pubbliche, può liberamente 
scegliere di affidare l’incarico direttamente a professionista di propria fiducia. 
 
Verificato che non si è in presenza di un  incarico di progettazione di LL.PP. e, pertanto,  la P.A. non è 
obbligata a procedere mediante gara pubblica, volendo stipulare un contratto di prestazione d’opera 
professionale in cui l’elemento fiduciario è del tutto prevalente. 
 
Ritenuto opportuno affidare l’incarico per l’approfondimento ed integrazione del D.P.P.e la redazione 
del P.U.G. al Dipartimento di Scienze dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura (ICAR) - Politecnico di 
Bari - nella persona del Prof. Leonardo Rignanese quale Responsabile scientifico, coordinatore della 
consulenza e dell’attuazione del programma operativo; 
 
Di determinare il compenso da corrispondere all’ICAR per l’espletamento dell’incarico di cui sopra in 
complessivi € 120.000,00 (centoventimila ) al netto dell’IVA che verrà corrisposto secondo quanto 
stabilito nell’art 8 del disciplinare  e precisamente il 40% dell’ammontare totale al momento della stipula 
del presente atto, il 30% alla fine  della prima fase che verrà corrisposto nell’anno 2011, come da 
cronoprogramma  che si allega  alla presente,  il restante 30% alla fine dell’attività;  
 
Visto lo schema del disciplinare e il programma delle attività, che si allegano alla presente e  di 
condividerne  i contenuti ; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 30 del 09.06.2008 con la quale è stato approvato il 
programma relativo agli incarichi di studio, ricerca e consulenza, precisando che tale incarico non 
rientra tra quelli previsti in detta deliberazione bensì trattasi di incarico in cui l’elemento fiduciario è del 
tutto prevalente. 
Visto  il TUEL D.Lgs n 267/2000 
Visto lo Statuto comunale; 
con voti unanimi  favorevoli  resi e verificati come per legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di affidare l’incarico per l’approfondimento ed integrazione del D.P.P.e la redazione del P.U.G. 
al Dipartimento di Scienze dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura (ICAR) - Politecnico di Bari 
nella persona del Prof. Leonardo Rignanese quale Responsabile scientifico, coordinatore della 
consulenza e dell’attuazione del programma operativo; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/5 

2.   Di approvare lo schema del disciplinare e il programma delle attività allegato al disciplinare 
stesso; 
 
3. Di determinare il compenso da corrispondere all’ICAR  per l’espletamento dell’incarico di cui 

sopra   in complessivi € 120.000 (Centoventimila)  al netto di IVA che verrà corrisposto  
secondo quanto stabilito nell’art. 8 del disciplinare e precisamente: 
il 40% dell’ammontare totale al momento della stipula  del presente atto  che trova copertura 
finanziaria all’intervento Cod. n. 1010603 Cap. 256 00 del corrente esercizio finanziario, 
il 30% alla fine della prima fase che verrà corrisposto nell’anno 2011, come da 
cronoprogramma che si allega alla presente,  il restante 30% alla fine della seconda fase 
dell’attività;  
 

4. Di impegnare la somma di € 48.000,00 oltre IVA e CNPAIA  per un totale di €  58.752,00, 
pari al  

       40% da corrispondere alla stipula della convenzione, imputandola all’intervento cod. n. 
1010603 
       Cap   256 00 del bilancio del corrente e esercizio finanziario; 
    
5. Di  precisare che all’impegno della spesa  del 30% da corrispondere alla fine  della prima fase 

che avverrà nell’anno 2011, come da cronoprogramma  e il 30% da corrispondere alla fine della 
seconda fase  si procederà successivamente con separato atto; 

        
6.  Di dare mandato al responsabile del settore urbanistica di adottare tutti gli atti successivi al  
    presente provvedimento, compreso la sottoscrizione del disciplinare. 

 
 
                                                   SUCCESSIVAMENTE 
        
RITENUTE sussistenti le ragioni di urgenza; 
VISTO l’art. 134, n. 4 del D.Lgs n. 267\2000;. 
Con votazione unanime favorevole resi e verificati come per legge 
 
                                                         DELIBERA 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile                 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 5/5 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  228    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Andrea

	Sindaco




